www.policiamilitar.sp.gov.br

www.policiamilitar.sp.gov.br

4bpamb4cia2pelibitin(d policiami
litar.sp.gov.br

Rua José de Paula Souza, 400 —
Jd. Eldorado — Ibitinga - fone

33424221

Câmara Municialide lbitinga

iiiia 1111111111111 	 II
Protocolo Geral n° 965/2019

Data: 11 03 2019 Horário: 15:18
Administrativo - OFC 38/2019

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO

Ibitinga, 08 de março de 2019.

OFÍCIO N° 4BPAmb-007/4422/19

Do Encarregado da Base Operacional de Ibitinga do 2° Pelotão

de Polícia Ambiental de Araraquara.

Ao Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA.

Assunto: Indicação de Guardião da Ordem da Polícia Militar

Ambiental.

Referência: Oficio CMI n° 123/2019, de 12FEV19.

Anexo: Justificativa do Cb PM Abreu.

1. Atendendo solicitação de Vossa Excelência, através do

documento acima referenciado, informo que o policial indicado para o recebimento

do título de "GUARDIÃO DA ORDEM" para este ano de 2019, por parte da Polícia

Militar Ambiental de Ibitinga, será o Cabo PM 991583-4 CÉSAR HENRIQUE DE

ABREU, integrante dessa Unidade Fiscalização Ambiental.

2. Na oportunidade, aproveito para apresentar a Vossa Excelência

os meus protestos de estima e consideração.

ORLAND 	10 DE SOUZA REATO

Subten PM — Er__l_çario da B.Op. de Ibitinga

"Nós Policiais Militares, sob a proteção de Deus, estamos compromissados com a Defesa da Vida, da Integridade Física e da Dignidade da Pessoa Humana"

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO

CPAmb 4° BPAmb

Cia PAmb — Ribeirão Preto (SP)

2° Pel PAmb — 2' B.Op. Ibitinga
www.policiamilitarsp.gov.br

INDICAÇÃO PARA TÍTULO "GUARDIÃO DA ORDEM"

REFERÊNCIA: Decreto Legislativo n° 87/2010. De 26OUT10 - Câmara Municipal da Estância

Turística de Ibitinga

PM INDICADO — CABO PM RE 991583-4 — CÉSAR HENRIQUE DE ABREU

BIOGRAFIA DO INDICADO:

Nascimento: 14 de junho de 1978, no Município de lbitinga/SP, filho de Antônio de

Abreu e Adélia Aparecida Casotti, casado com Gleises Marsili Stuqui e possui uma filha Beatriz

Stuqui de Abreu.

Formação Educacional: Estudou no Ensino Primário ao primeiro grau no colégio

Victor Maida e em seguida o segundo grau e técnico de contabilidade pela escola Benedito

Teixeira de Macedo, ambas pertencentes ao Município de Ibitinga e posteriormente tecnólogo de

polícia ostensiva e preservação da ordem pública, conforme art. 89 do decreto 54.911 de

14out09.

Formação Profissional na Polícia Militar:

- Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar do Estado de São Paulo, pela cidade

de Jardinópolis/SP de 23 de agosto de 1999 até 09 de setembro de 2000;

- Curso de condução defensiva e ofensiva de viatura da Polícia Militar do Estado de São

Paulo de 8 de agosto de 2008 até 20 de agosto de 2008;

- Curso de Especialização Profissional de Policiamento Ambiental no 1° BPAmb em São

Paulo de 27 novembro de 2017 até 10 de dezembro de 2017; e

- Curso de tripulante de embarcação da Polícia Militar do Estado de São Paulo, realizado

no município de Guarujá/SP, no período de 04 de fevereiro de 2019 até 15 de fevereiro de 2019.

Condecorações:

• LÁUREA DE MÉRITO PESSOAL DE 5° GRAU - IBITINGA - 2005;

•

JUSTIFICATIVA: O cabo PM em tela é natural do Município de Ibitinga e trabalha na

Base Operacional da Polícia Ambiental desde 2016, quando aqui chegou após publicação

de sua transferência do 2' Pelotão de Polícia Ambiental de Araraquara. É um Policial

dedicado ao serviço ambiental, demonstrando através de inúmeras ocorrências o

profissionalismo, tirocínio policial, conhecimento da legislação, domínio dos procedimentos

Operacionais Padrão, contribuindo de maneira exemplar pela preservação da ordem

pública e ambiental. Policial disciplinado e cumpridor dos deveres militares, tendo sido

alvo de inúmeros elogios por parte da Comunidade local e do Comando de Pelotão, pelos

excelentes serviços prestados em prol da comunidade e do Meio Ambiente, que por

diversas vezes sacrificou horas de folga em prol do serviço ambiental, o miliciano sempre

vislumbrou e vislumbra o amor à profissão Policial Militar entendendo que é gratificante e

ao mesmo tempo uma responsabilidade muito grande em estar preparado e pronto para

defender a vida, a integridade física e a dignidade da pessoa humana e principalmente a

defesa dos recursos naturais que são imprescindíveis para as presentes e futuras gerações.

Tudo isso e muito mais faz do Cabo PM Abreu merecedor do título "Guardião da Ordem"

ofertado pela Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga.

ORLANDO LÚCIO DE SOUZA REATO

Subtenente PM Encarregado da Base Operacional de Ibitinga

•

	Page 1
	Page 2
	Page 3